
2009 년 1/4 분기 뮌헨재보험의 현황 

 

 

Ⅰ. 요약재무정보  

 

 
<요약 대차대조표>  

 

 

      (단위: 백만원)  

구   분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

현금및예치금 27,470 22,044 5,426

단기매매증권 4,248 1,701 2,547

매도가능증권 272,806 68,806 204,000

만기보유증권 0 0 0

지분법적용투자주식 0 0 0

대출채권 26 38 -12

유형자산 267 205 62

기타자산 26,927 38,869 -11,942

특별계정자산  0 0

자산총계 331,743 131,663 200,080

책임준비금 181,590 76,081 105,509

비상위험준비금 22,487 9,077 13,410

기타부채 22,519 19,358 3,161

특별계정부채 0 0 0

부채총계 226,596 104,515 122,081

자본금 47,965 3,000 44,965

자본잉여금 0 0 0

이익잉여금 56,591 25,499 31,092

기타포괄손익 591 -1,351 1,942

자본총계 105,147 27,148 77,999

부채와자본총계 331,743 131,663 200,080

 



<요약 손익계산서>  

 

 

     (단위: 백만원)  

 

 

Ⅱ. 사업실적  

     (단위: 백만원)  

 

 

Ⅲ. 주요경영효율지표  

 

구    분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

경과보험료 90,074 71,753 18,321

발생손해액 59,372 68,534 -9,162

장기저축성보험료환급금 0 0 0

순사업비 28,550 12,737 15,813

장기적립금증가액 0 0 0

배당준비금증가액 0 0 0

비상위험준비금증가액 2,835 2,345 490

보험영업이익 -683 -11,863 11,180

투자영업이익 4,226 1,366 2,860

영업외/특별이익 -875 -29 -846

법인세차감전순이익 2,668 -10,526 13,194

법인세비용 0   0

당기순이익 2,668 -10,526 13,194

구  분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

수재보험료 96,501 78,153 18,348

수재보험금 58,527 46,526 12,001

순사업비 28,550 12,737 15,813

구    분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

손 해 율 65.91 95.51 -29.60

사업비율 30.21 16.30 13.91

운용자산이익율 5.66 6.28 -0.62

ROA(Return on Assets) 3.21 -34.55 37.76

ROE(Return on Equity) 10.31 -107.88 118.19

자산운용율 91.80 70.32 21.48

자산수익율 5.09 4.72 0.37

지급여력비율 (수정전) 160.42 152.79 7.63



※주요경영효율지표 산출식  

   -  손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료  

   -  사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료  

   -  운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수)  

- ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산-당기순이익)/2} ×  

         (4/해당분기수)  

- ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본-당기순이익)/2} ×  

         (4/해당분기수)  

   -  자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

-  자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} ×  

   (4/해당분기수)  

 

- 지급여력비율 : 보험업감독규정 부칙(2009.3.23) 제 2 조(지급여력기준금액 관련  

               경과조치)에 의거 당기 및 전기 지급여력비율은 2009.4.1 일 개정전    

             ‘지급여력기준금액(보험업감독규정 제 7-2 조)’을 적용하여 산출된  

               수치임. 

 

 

Ⅳ. 기타경영현황   

   

1. 가중부실자산  

   (단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

가중부실자산(A) 0 0 -0 

자산건전성 분류대상자산(B) 290,239 87,407 202,832 

비율(A/B) 0.00 0.00 -0.00 

 

2. 위험가중자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2009 1/4 분기 FY2008 1/4 분기 증감액 

위험가중자산(A) 28,926 34,586 -5,660

총자산(B) 323,754 121,919 201,835

 비율(A/B) 8.93 28.37 -19.43

 

주석) 위의 작성근거 및 공시내용이 사실과 다름이 없음. 

 

 



 

 

          V.  재무제표 

 

 

 

대차대조표(일반 및 총괄) 
(2009 년 4 월 1 일부터 2009 년 6 월 30 일까지) 

              

            

 

(단위 : 

천원)  

계 정 과 목  일반계정  장기유배당  장기무배당  개인연금   자산연계형  총괄  

     ( 운 용 자 산 ) 304,548,809 0 0 0 0 304,548,809

Ⅰ. 현금 및 예치금 27,469,602 0 0 0 0 27,469,602

  1. 현          금  41,737 0 0 0 0 41,737

  2. 예          금 27,427,865 0 0 0 0 27,427,865

    ⑴당 좌 예 금  0 0 0 0 0 0

    ⑵보 통 예 금  134,583 0 0 0 0 134,583

    ⑶정 기 예 금  0 0 0 0 0 0

    ⑷정 기 적 금 0 0 0 0 0 0

    ⑸해외 제예금 0 0 0 0 0 0

    ⑹기 타 예 금 27,293,282 0 0 0 0 27,293,282

  3. 금 전 신 탁 0 0 0 0 0 0

  5. 선물거래예치금 0 0 0 0 0 0

  6. 기타예치금 0 0 0 0 0 0

Ⅱ. 단기매매증권 4,247,816 0 0 0 0 4,247,816

  1.주          식 0 0 0 0 0 0

   ⑴.상 장 주 식 0 0 0 0 0 0

   ⑵.기 타 주 식 0 0 0 0 0 0

  2.국 ㆍ 공    채 0 0 0 0 0 0

   ⑴.국채 0 0 0 0 0 0

   ⑵.공채 0 0 0 0 0 0

  3.특    수    채 0 0 0 0 0 0

  4.금  융  채 0 0 0 0 0 0

  5.회    사    채 0 0 0 0 0 0

   ⑴.보증사채 0 0 0 0 0 0

   ⑵.무보증사채 0 0 0 0 0 0

  6.수  익  증  권 0 0 0 0 0 0

  7.외화 유가증권 4,247,816 0 0 0 0 4,247,816

   ⑴.주       식 0 0 0 0 0 0

   ⑵.채       권 0 0 0 0 0 0

⑶수익증권 0 0 0 0 0 0

⑷신종유가증권 0 0 0 0 0 0

   ⑸기타유가증권 4,247,816 0 0 0 0 4,247,816

  8.기타 유가증권 0 0 0 0 0 0

    기업어음 등 0 0 0 0 0 0

Ⅲ. 매도가능증권 272,805,532 0 0 0 0 272,805,532

  1.주          식 0 0 0 0 0 0

  2.출    자    금 0 0 0 0 0 0

  3.국 ㆍ 공    채 15,783 0 0 0 0 15,783

   ⑴.국채 0 0 0 0 0 0

   ⑵.공채 15,783 0 0 0 0 15,783

  4.특    수    채 272,789,749 0 0 0 0 272,789,749

  5.금  융  채 0 0 0 0 0 0

  6.회    사    채 0 0 0 0 0 0

   ⑴.보증사채 0 0 0 0 0 0

   ⑵.무보증사채 0 0 0 0 0 0

  7.수  익  증  권 0 0 0 0 0 0

  8.외 화 유 가 증 권 0 0 0 0 0 0

⑴ 주 식 0 0 0 0 0 0



 

  21,최저연금적립금보증준비금 0 0 0 0 0 0

  22.신탁계정차 0 0 0 0 0 0

  23.그밖의 기타부채 10,838,689 0 0 0 0 10,838,689

  ( 특 별 계 정 부 채 ) 0      0

    (특별계정미수금) 0      0

   1.퇴직보험  0      0

   2.퇴직연금 0      0

  < 부  채   총   계 > 226,596,108 0 0 0 0 226,596,108

Ⅲ.자    본    금 47,964,869 0 0 0 0 47,964,869

  1. 보통주자본금 47,964,869 0 0 0 0 47,964,869

  2. 우선주자본금 0 0 0 0 0 0

Ⅳ. 자 본 잉 여 금 0 0 0 0 0 0

  1. 주식발행초과금  0 0 0 0 0 0

  2. 감  자  차  익 0 0 0 0 0 0

  3. 자산재평가적립금 0 0 0 0 0 0

  4. 기타자본잉여금 0 0 0 0 0 0

Ⅴ. 이익잉여금(결손금) 56,591,072 0 0 0 0 56,591,072

  1. 이 익 준 비 금 0 0 0 0 0 0

  2. 기업합리화적립금 0 0 0 0 0 0

  3. 재무구조개선적립금 0 0 0 0 0 0

  4. 임 의 적 립 금 0 0 0 0 0 0

  5.처분전이익잉여금(처리전결손금) 56,591,072 0 0 0 0 56,591,072

(당기순이익또는당기순손실) 2,667,673 0 0 0 0 2,667,673

Ⅵ. 자 본 조 정 0 0 0 0 0 0

  1. 주식할인발행차금 0 0 0 0 0 0

  2. 자  기  주  식 0 0 0 0 0 0

  3. 기타자본조정 0 0 0 0 0 0

Ⅶ.기타포괄손익누계 590,828 0 0 0 0 590,828

  1. 매도가능증권평가이익 

    (매도가능증권평가손실) 
590,828 0 0 0 0

590,828

  2.지분법적용투자주식평가이익 

    (지분법적용투자주식평가손실) 
0 0 0 0 0

0

  3. 해외사업환산손익 0 0 0 0 0 0

  4. 파생상품평가손익 0 0 0 0 0 0

   ⑴.파생상품평가이익 0 0 0 0 0 0

   ⑵.파생상품평가손실 0 0 0 0 0 0

  5.특별계정기타포괄손익누계액 0 0 0 0 0 0

  6.재평가잉여금 0 0 0 0 0 0

  7.기타 0 0 0 0 0 0

  < 자 본 총 계>  105,146,770 0 0 0 0 105,146,770

 < 부 채 및 자 본 총 계 >  331,742,877 0 0 0 0 331,742,877



 

손익계산서 
(2009 년 4 월 1 일부터 2009 년 6 월 30 일까지) 

              

            (단위:천원)

계 정 과 목 일반계정 장기유배당 장기무배당 개인연금 자산연계형 총괄 

              

Ⅰ. 경 과 보 험 료          90,073,594 0 0 0 0 90,073,594

 1. 수입보험료              96,501,352 0 0 0 0 96,501,352

  ① 원수보험료             0 0 0 0 0 0

  ② 수재보험료             96,501,352 0 0 0 0 96,501,352

  ③ 해약환급금             0 0 0 0 0 0

 2. 지급보험료              1,987,745 0 0 0 0 1,987,745

  ① 출재보험료             1,987,745 0 0 0 0 1,987,745

  ② 해약환급금환입         0 0 0 0 0 0

 3. 보유보험료              94,513,606 0 0 0 0 94,513,606

 4. 전기이월미경과보험료    101,626,378 0 0 0 0 101,626,378

 5. 차기이월미경과보험료    106,066,391 0 0 0 0 106,066,391

Ⅱ. 발 생 손 해 액          59,371,585 0 0 0 0 59,371,585

 1. 지급보험금              58,166,622 0 0 0 0 58,166,622

  ① 원수보험금             0 0 0 0 0 0

  ② 수재보험금             58,526,725 0 0 0 0 58,526,725

  ③ 보험금환입             0 0 0 0 0 0

  ④ 수재보험금환입         360,103 0 0 0 0 360,103

 2. 수입보험금              0 0 0 0 0 0

  ① 출재보험금               0 0 0 0 0 0

  ② 출재보험금환급           0 0 0 0 0 0

 3. 구상이익               0 0 0 0 0 0

 4. 순보험금                58,166,622 0 0 0 0 58,166,622

 5. 지급준비금환입          74,318,753 0 0 0 0 74,318,753

 6. 지급준비금적립          75,523,716 0 0 0 0 75,523,716

Ⅲ. 장기저축성보험환급금    0 0 0 0 0 0

 1. 만기환급금               0 0 0 0 0 0

 2. 개인연금지급금          0 0 0 0 0 0

 3. 계약자배당금          0 0 0 0 0 0

 4. 장기해약환급금          0 0 0 0 0 0

Ⅳ. 순사업비                28,549,799 0 0 0 0 28,549,799

 1. 지급경비                28,641,029 0 0 0 0 28,641,029

  ① 급여          824,588 0 0 0 0 824,588

  ② 퇴직급여               0 0 0 0 0 0

  ③ 복리후생비             75,059 0 0 0 0 75,059

  ④ 일반관리비             577,690 0 0 0 0 577,690

  ⑤ 신계약비및수금비 0 0 0 0 0 0

  ⑥ 대리점수수료         0 0 0 0 0 0

  ⑦ 공동보험수수료         0 0 0 0 0 0

  ⑧ 지급대리업무수수료     0 0 0 0 0 0

  ⑨ 지급손해조사비         185,894 0 0 0 0 185,894

  ⑩ 수재보험수수료         23,663,882 0 0 0 0 23,663,882



  ⑪ 수재이익수수료         3,313,917 0 0 0 0 3,313,917

  ⑫ 출재예수금이자         0 0 0 0 0 0

  ⑬ 신계약비상각비         0 0 0 0 0 0

  ⑭ 영업잡손실             0 0 0 0 0 0

 2. 수입경비                91,230 0 0 0 0 91,230

  ① 수입손해조사비         0 0 0 0 0 0

  ② 출재보험수수료         0 0 0 0 0 0

  ③ 출재이익수수료         0 0 0 0 0 0

  ④ 수재예탁금이자         10,602 0 0 0 0 10,602

  ⑤ 수입대리업무수수료     0 0 0 0 0 0

  ⑥ 대손충당금 환입 0 0 0 0 0 0

  ⑦ 영업잡이익             80,627 0 0 0 0 80,627

Ⅴ. 장기저축성보험료적립금증가액 0 0 0 0 0 0

 1. 차기이월보험료적립금    0 0 0 0 0 0

 2. 전기이월보험료적립금    0 0 0 0 0 0

Ⅵ. 계약자배당준비금증가액 0 0 0 0 0 0

 1. 계약자배당준비금적립    0 0 0 0 0 0

 2. 계약자배당준비금환입    0 0 0 0 0 0

Ⅶ. 비상위험준비금증가액  2,835,408 0 0 0 0 2,835,408

 1. 비상위험준비금적립      2,835,408 0 0 0 0 2,835,408

 2. 비상위험준비금환입      0 0 0 0 0 0

Ⅷ. 보험영업이익 -683,198 0 0 0 0 -683,198

Ⅸ. 투자영업수익            4,995,013 0 0 0 0 4,995,013

 1. 이자수익 3,216,198 0 0 0 0 3,216,198

   (1) 예금이자                122,281 0 0 0 0 122,281

   (2) 단기매매증권이자        0 0 0 0 0 0

   (3) 매도가능증권이자        3,093,560 0 0 0 0 3,093,560

   (4) 만기보유증권이자 0 0 0 0 0 0

   (5) 대출채권이자              357 0 0 0 0 357

   (6) 기타이자수익            0 0 0 0 0 0

 2. 배당수익              0 0 0 0 0 0

   (1) 단기매매증권배당수익 0 0 0 0 0 0

   (2) 매도가능증권배당수익 0 0 0 0 0 0

 3. 단기매매증권처분이익   0 0 0 0 0 0

 4. 단기매매증권평가이익    0 0 0 0 0 0

 5. 매도가능증권처분이익    1,778,814 0 0 0 0 1,778,814

 6. 만기보유증권처분이익 0 0 0 0 0 0

 7. 지분법적용투자주식처분이익 0 0 0 0 0 0

 8. 매도가능주식감액손실환입    0 0 0 0 0 0

 9. 매도가능채권감액손실환입    0 0 0 0 0 0

 10. 만기보유채권감액손실환입 0 0 0 0 0 0

 11. 지분법평가이익          0 0 0 0 0 0

 12. 발행채권상환익 0 0 0 0 0 0

 13. 파생상품거래이익 0 0 0 0 0 0

   (1) 이자율관련 0 0 0 0 0 0

   (2) 통화관련 0 0 0 0 0 0

   (3) 주식관련 0 0 0 0 0 0

   (4) 신용관련 0 0 0 0 0 0

   (5) 기타 0 0 0 0 0 0



 14. 파생상품평가이익 0 0 0 0 0 0

   (1) 이자율관련 0 0 0 0 0 0

   (2) 통화관련 0 0 0 0 0 0

   (3) 주식관련 0 0 0 0 0 0

   (4) 신용관련 0 0 0 0 0 0

   (5) 기타 0 0 0 0 0 0

 15. 외환차익 0 0 0 0 0 0

 16. 외화환산이익 0 0 0 0 0 0

 17. 부동산처분이익          0 0 0 0 0 0

 18. 임대료수익                  0 0 0 0 0 0

 19. 수수료수익              0 0 0 0 0 0

 20. 대손충당금 환입 0 0 0 0 0 0

 21. 가치하락손실충당금환입 0 0 0 0 0 0

 22.재 평 가 이 익 0 0 0 0 0 0

 23. 신탁보수         0 0 0 0 0 0

 24. 투자영업잡이익          0 0 0 0 0 0

X. 투자영업비용             768,678 0 0 0 0 768,678

 1. 이자비용                0 0 0 0 0 0

   (1) 당좌차월이자 0 0 0 0 0 0

   (2) 차입금이자 0 0 0 0 0 0

      - 콜머니이자 0 0 0 0 0 0

      - RP 매도이자 0 0 0 0 0 0

      - 후순위차입금이자 0 0 0 0 0 0

      - 기타 0 0 0 0 0 0

   (3) 발행채권이자 0 0 0 0 0 0

   (4) 신탁계정차이자 0 0 0 0 0 0

   (5) 기타이자비용 0 0 0 0 0 0

 2. 단기매매증권처분손실    0 0 0 0 0 0

    (장외채권중개수수료) 0 0 0 0 0 0

 3. 단기매매증권평가손실    251,726 0 0 0 0 251,726

 4. 매도가능증권처분손실    594,502 0 0 0 0 594,502

    (장외채권중개수수료) 0 0 0 0 0 0

 5. 만기보유증권처분손실    0 0 0 0 0 0

    (장외채권중개수수료) 0 0 0 0 0 0

 6. 지분법적용투자주식처분손실        0 0 0 0 0 0

 7. 매도가능주식감액손실        0 0 0 0 0 0

 8. 매도가능채권감액손실        0 0 0 0 0 0

 9. 만기보유채권감액손실 0 0 0 0 0 0

 10. 지분법평가손실          0 0 0 0 0 0

 11. 발행채권상환손 0 0 0 0 0 0

 12. 파생상품거래손실 0 0 0 0 0 0

   (1) 이자율관련 0 0 0 0 0 0

   (2) 통화관련 0 0 0 0 0 0

   (3) 주식관련 0 0 0 0 0 0

   (4) 신용관련 0 0 0 0 0 0

   (5) 기타 0 0 0 0 0 0

 13. 파생상품평가손실 0 0 0 0 0 0

   (1) 이자율관련 0 0 0 0 0 0

   (2) 통화관련 0 0 0 0 0 0



   (3) 주식관련 0 0 0 0 0 0

   (4) 신용관련 0 0 0 0 0 0

   (5) 기타 0 0 0 0 0 0

 14. 외환차손 -77,550 0 0 0 0 -77,550

 15. 외화환산손실 0 0 0 0 0 0

 16. 재산관리비              0 0 0 0 0 0

 17. 부동산관리비            0 0 0 0 0 0

 18. 부동산감가상각비        0 0 0 0 0 0

 19. 부동산처분손실          0 0 0 0 0 0

 20. 부동산평가손실 0 0 0 0 0 0

 21.재 평 가 손 실 0 0 0 0 0 0

 22. 투자영업잡손실          0 0 0 0 0 0

XI. 투자영업이익            4,226,335 0 0 0 0 4,226,335

XII. 총영업이익             3,543,137 0 0 0 0 3,543,137

XIII. 영업외수익            131,281 0 0 0 0 131,281

 1. 유형자산처분이익        0 0 0 0 0 0

 2. 외환차익                161,863 0 0 0 0 161,863

 3. 외화환산이익            -30,601 0 0 0 0 -30,601

 4. 법인세환급액            0 0 0 0 0 0

 5. 특별계정수입수수료      0 0 0 0 0 0

   (1) 주주지분 이익 0      0

   (2) 준비금비례사업비 0      0

   (3) 기타 0      0

 6. 전기오류수정이익 0 0 0 0 0 0

 7. 자산수증이익            0 0 0 0 0 0

 8. 채무면제이익            0 0 0 0 0 0

 9. 보험차익                0 0 0 0 0 0

 10. 영업외잡이익            18 0 0 0 0 18

XIV. 영업외비용             1,006,744 0 0 0 0 1,006,744

 1. 유형자산처분손실        471 0 0 0 0 471

 2. 무형자산상각비          2,584 0 0 0 0 2,584

 3. 외환차손                965,215 0 0 0 0 965,215

 4. 외화환산손실         -1,883 0 0 0 0 -1,883

 5. 법인세추납액            0 0 0 0 0 0

 6. 기부금                  0 0 0 0 0 0

 7. 특별계정지급수수료      0 0 0 0 0 0

    (1) 손실보전 금액 0      0

    (2) 기타 0      0

 8. 전기오류수정손실 0 0 0 0 0 0

 9. 재해손실                0 0 0 0 0 0

 10. 영업외잡손실            40,357 0 0 0 0 40,357

XV. 특별계정이익        0 0 0 0 0 0

 1. 특별계정수익            0 0 0 0 0 0

 2. 특별계정비용            0 0 0 0 0 0

XVI.법인세비용차감전순이익(또는순손실) 2,667,673 0 0 0 0 2,667,673

XVII. 법인세비용              0 0 0 0 0 0

XⅧ.당기순이익(또는 당기순손실) 2,667,673 0 0 0 0 2,667,673

 



VII.  한국채택 국제회계기준 (K-IFRS) 도입 준비계획 및 추진 상황 

 

당사는 2011 회계연도부터 한국채택 국제회계기준을 적용하여 재무제표를 작성할 

예정입니다. 이를 위해 도입에 따른 영향의 사전 분석과 이에 따른 회계 시스템 

정비를 추진하고 있으며 도입 추진 계획 및 현황을 주기적으로 경영진과 본사 

관련팀에 보고 하고 있습니다.  

 

구체적인 도입 준비 계획 및 추진 상황은 다음과 같습니다.  

 

    

 

Time  주요 추진 계획 
2009.12.31 IFRS 도입영향 사전 분석 및 컨설팅  
2010.06.30 IFRS 전환작업에 필요한 실무자 교육 실시 
2010.09.30 관련 시스템 변경 범위에 대한 정비 완료 
2010.12.31 2010년 비교재무정보, IRFS 1에서 요구하는 IFRS 전환에 대한 설명등을 마련 


